
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 25 de maio de 2015  -  Nº 4861 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  334/2015

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs.  
869/2014 e 8100/2015, resolve:

Considerar autorizado à servidora municipal KÊNIA FIÓRIO 
PIZETTA, Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, a concessão de 30 (trinta) dias de licença 
com ônus para participar do Curso de Mestrado Profissional em 
Matemática – PROFMAT do Programa de Pós Graduação em 
Matemática da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy 
Ribeiro - em Campos dos Goytacazes/RJ, a partir de 1º de abril de 
2015, em prorrogação a Portaria nº 146/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  335/2015

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
4524/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 
municipal JOÃO HENRIQUE VENTURY, Médico Pediatra, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, no período 
de 27 de abril de 2015 até 02 de maio de 2015, para participação 
no 2º Congresso Paulista e 1º Congresso Brasileiro de Urgências 
e Emergências Pediátricas, realizado na cidade de São Paulo – 
SP, nos termos do Artigo 56, XIV, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  341/2015

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR  ESTÁGIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
5096/2015,  

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal 
JOMAR DE OLIVEIRA PINTO JUNIOR, Motorista, 
lotado na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP, 
matriculado no Curso de Educação Física – Bacharelado, no 
Centro Universitário Claretiano,  para cumprir Estágio Curricular 
Obrigatório, no período de 23 de março de 2015 até 28 de agosto 
de 2015, no horário de 13h até 17h, nos termos do Artigo 156, 
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                            DOM nº 4861 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 342/2015  

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
4770/2013, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 181/2013, que concedeu licença 
por motivo de acidente ocorrido em serviço ao servidor municipal 
WILSON FERREIRA.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  343/2015

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA PARA CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, a concessão de licença para casamento, no período 
de 08 (oito) dias, nos termos do Art. 56, Inciso II e Art. 152, Inciso 
I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

SERVIDOR LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

FLÁVIA SIQUEIRA TAVARES SEME 28/03/2015 12.169/2015

FRANCIS DE BARROS MOREIRA SEME 28/02/2015 12.765/2015

LILLIAN DE SOUZA VIEIRA SEMUS 21/03/2015 10.300/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  360/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 065/2015  

15/05/2015

COMERCIAL 

CARDEX LTDA 

Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carnes),

conforme as especificações do Anexo I, 

Itens nº 008 e 010, do Edital de Pregão nº 

006/2014

1 – 11.033/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  361/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal TATIANA DE PAULA 
VALADÃO, lotada na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução dos serviços constantes nos Convênios 
descritos abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONVÊNIO BENEFICIÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 018/2015,  

15/05/2015

LAR NINA 

ARUEIRA

Transferir recursos ao 

BENEFICIÁRIO, a título 

de subvenção social, para 

manutenção do 

Lar Nina Arueira

1 - 1125/2015

Nº 019/2015,  

15/05/2015
1 – 1126/2015

Nº 020/2015,  

15/05/2015
1 – 1132/2015

Nº 021/2015,  

15/05/2015

  ASILO JOÃO 

XXIII

Transferir recursos ao 

BENEFICIÁRIO, a título de

cooperação financeira, para 

manutenção do 

Lar João XXIII

1 - 8006/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  362/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 067/2015,  

15/05/2015

COMERCIAL 

FERUMA LTDA

Aquisição de uniformes escolares

para alunos da rede municipal 

de ensino da educação básica do 

município de Cachoeiro de Itapemirim 

conforme as especificações do Anexo I, 

Itens Nº 007,008 e 009, 

do Edital de Pregão nº 018/2014

1 - 11.296/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  364/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 
-  4588/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ALINE PEÇANHA 

ROLDI GUIMARÃES, Auditor Fiscal Sanitário, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a concessão de licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 04 (quatro) anos, a partir de 06 de maio de 2015, nos termos do 
artigo 105 da  Lei  nº. 4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  365/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 
-  33.601/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal LUIZ CLAUDIO 
JOSÉ, Técnico em Radiologia, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, a concessão de licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a 
partir de 1º de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 105 da  Lei 
nº. 4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  367/2015

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 6385/2015,  
resolve:

Art. 1º Designar os servidores municipais AILTON ALVES 
WELLES JUNIOR, lotado na SEMDES, GILBERTO 
GOMES DA SILVA, lotado na SEMUS, ELIMÁRIO GROLA, 
lotado na SEMFA, RODRIGO CORRAD BENEVENUTO e 
CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO, lotados na SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 005/2014  

01/07/2014

DATACI – 

COMPANHIA 

DE 

TECNOLOGIA 

DA 

INFORMAÇÃO 

DE 

CACHOEIRO 

DE 

ITAPEMIRIM 

 Prestação de serviços de desenvolvimento 

e manutenção de sistemas de informação, 

desenvolvimento e hospedagem de sites 

e aplicações, implantação e gestão da 

rede de comunicação de dados, voz e 

vídeo, processamento e armazenamento 

de dados e informações, serviços de 

impressão, treinamento e capacitação 

em informática, consultoria, gerência de 

projetos, manutenção de equipamentos 

de informática, bem como a prestação de 

serviços correlatos.

1 – 32.653/2013

1 – 33.865/2013

Art. 2º  Tornar sem efeito a designação de servidores para 
fiscalização do referido contrato, autorizada através da Portaria nº 
442/2014, a partir de 09 de abril de  2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2015.
 

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  368/2015

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 8767/2015, 

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do vencimento, o prazo 
da Portaria nº 044/2015, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar envolvendo a servidora ANAÍNA PIZZOLATTO.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  369/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 
-  38.283/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARIA DE 
LOURDES ZANON, Auxiliar de Serviços da Educação, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de 
licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, no 
período de 04 (quatro) anos, a partir de 13 de maio de 2015, nos 
termos do artigo 105 da  Lei  nº. 4.009/94, alterado pela Lei nº 
6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  371/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SUELLEN MARINATO, lotada 
na SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 070/2015,  

19/05/2015

BOSCATTI INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA EPP

Aquisição de Gêneros 

Alimentícios (Carnes), 

conforme especificações 

do Anexo I, Item Nº 005, 

do Edital de Pregão nº 

006/2014

1 – 11.034/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  372/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 068/2015,  

19/05/2015

M G DE OLIVEIRA 

MILHORATO ME

Aquisição de uniformes 

escolares

para alunos da rede municipal 

de ensino da

educação básica do município 

de Cachoeiro de

Itapemirim conforme as 

especificações do Anexo I, Item 

Nº 003, do Edital de Pregão nº 

018/2014

1 - 11.295/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  373/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal CARLOS FERNANDO SABINO, 
lotado na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 069/2015,  

19/05/2015

COMERCIAL 

CARDEX LTDA 

Aquisição de Gêneros Alimentícios 

(Carnes), conforme especificações do 

Anexo I, Itens Nº 007 e 008, do Edital 

de Pregão nº 006/2014

1 – 13.334/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 374/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 24.993/2014,  

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 

6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

SOLANGE FONTOURA DA 
SILVA MANZANO SEMTRA 19/05/2015 a 19/08/2015 2-8995/2015

MARCO ANTONIO GOMES SEMSUR 19/05/2015 a 19/08/2015 2-8538/2015

LEONARDO LIMA LOPES DEFESA CIVIL 19/05/2015 a 19/08/2015 2-8356/2015

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Maio de 2015.

Josias Pereira de Castro
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 24.993/2014

PORTARIA Nº  376/2015

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
18.107/2014,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o 
nº. 18.107/2014, envolvendo o servidor municipal PAULO 
ROBERTO ZANDOMINEGUES LIMA, Auditor Fiscal de 
Meio Ambiente, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  377/2015

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
22.980/2014,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
22.980/2014, envolvendo a servidora municipal FRANCISLAINE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARALIN HENRIQUE, Enfermeiro da Família, Convênio 
PMCI/PACS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  378/2015

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
21.615/2014,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
21.615/2014, envolvendo a servidora municipal JACQUELINE 
MALAQUIAS BAQUER, Agente Comunitário de Saúde, 
Convênio PMCI/PACS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  379/2015

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
24.088/2014,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
24.088/2014, envolvendo a servidora municipal ZULEICA 
MENEZES SANTOS, Auxiliar de Serviços de Unidade de Saúde, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  380/2015

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

 Servidor
Secretaria de 

Origem
Secretaria Destino A Partir De SEQ. Nº

CLAUDIANA DE SOUZA 

RIZZO
Semsur Semdef 22/04/2015 2-6706/2015

LUCIENE MOURA TAVARES Semges Semma 13/11/2014 2 – 8474/2015

TANIA MARIA SILVÉRIO 

LIMA
Semutha Semdurb 29/04/2015 2 - 8563/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1522/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 06/11/2014, para aquisição de 5000 (cinco 
mil) unidades do medicamento Atenolol, Comprimido 100mg, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 179,50 (cento e setenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 
PROCESSO: Prot. Nº 51-16.324/2015.

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO 
CONTRATO

ESPÉCIE:  Termo de Re-ratificação ao Contrato Nº 015/2015.
CONTRATADA: A. L. CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Retificação da Cláusula Segunda – Dotação 
Orçamentária do Contrato 015/2015, firmado em 06/02/2015.
DOTAÇÃO: Altera a dotação para:
Reduzido: 19010056 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12600000
Projeto/Atividade: 1260 Despesa: 4.4.90.51.02.99. Fonte de 
Recurso: 100000000002
Reduzido: 19010057 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12600000
Projeto/Atividade: 1260 Despesa: 4.4.90.51.02.99. Fonte de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Recurso: 190100000002
Reduzido: 19010060 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12610000
Projeto/Atividade: 1261 Despesa: 4.4.90.51.02.99. Fonte de 
Recurso: 100000000002
Reduzido: 19010061 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12610000
Projeto/Atividade: 1261 Despesa: 4.4.90.51.02.99. Fonte de 
Recurso: 190100000002
Reduzido: 19010064 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12620000
Projeto/Atividade: 1262 Despesa: 4.4.90.51.02.99. Fonte de 
Recurso: 100000000002
Reduzido: 19010065 Órgão/Unidade: 19.01 Programa de 
Trabalho: 19.01.12620000
Projeto/Atividade: 1262 Despesa: 4.4.90.51.02.99. Fonte de 
Recurso: 190100000002
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Cleide Cecília  Ghiotto Batista - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-1.138/2015.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Pregão Presencial nº. 010/2015

Processo Administrativo nº. 4438/2015

Objeto: Locação de Máquinas Pesadas com Motorista (hora/
máquina).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviço, autorizando 
o empenho em favor das empresas vencedora:

MK CONSTRUTORA EIRELI ME
CNPJ: 11.180.127/0001-56

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário Valor Total

02

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
PESADAS

ESPECIFICAÇÃO: 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

SOBRE ESTEIRAS – ANO 
DE FABRICAÇÃO MÍNIMA 

2005; POTÊNCIA MÍNIMA OU 
EQUIVALENTE MOD.CX

220 (22 T), CASE OU 
EQUIVALENTE.

Hora 3.000 133,00 399.000,00

TOTAL 399.000,00

WB LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA EPP
CNPJ: 08.294.854/0001-30

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário Valor Total

03

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
PESADAS

ESPECIFICAÇÃO: 
RETROESCAVADEIRA 
SOBRE RODAS COM 

CARREGADEIRA – ANO DE 
FABRICAÇÃO MÍNIMA 2005, 
TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LI 
CHP CRQ. 88HP, CAÇAMBA 

CARREG, CAP. MÍN. 1M³, 
CAÇAMBA RETRO CAP. 

0,26M³ PESO OPERACIONAL 
MÍN 6.674 KG, FUNDIDADE 
ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M.

Hora 3.000 69,50 208.500,00

TOTAL 208.500,00

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante 
o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município 
de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de 
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado 
ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto 
licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do 
Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal 
nº. 7.892/2013.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de Maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51-28/2015 
Processo nº 51-37036/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

ANDRE ZANELATO COUTINHO & CIA LTDA EPP R$ R$ 43.844,75

CIRURGICA LEAL EIRELI EPP R$ R$ 124.175,00

COMERCIAL GUANABARA LTDA EPP R$ R$ 21.590,00

  FENIXMED COMERCIAL LTDA ME R$ R$ 4.170,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 193.779,75

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de maio de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 30/2015 
Processo nº 51-32132/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

CAZELE SPORT LTDA - EPP R$ R$ 19.008,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 19.008,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de maio de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

A G E R S A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2015

Ano Processo 2015

Nº Processo 1230385 (Protocolo AGERSA n°. 15707/2015)

Objeto Aquisição de vidro para instalação em divisória.

Número do Empenho 116/2015

Data do Empenho 20/05/2015

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903024000

Valor Contratado R$ 110,00 (cento e dez reais).

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Vidraçaria Coramara Ltda ME

CNPJ Contratado 39.810.593/0001-97 

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 268/2015

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, em virtude de 
acidente de trabalho, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, 
a servidora pública municipal LUCIANA APARECIDA 
RAYMUNDO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor PEB 
B V VI A 11 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 19 (dezenove) dias a partir de 13 de maio de 2015, 

conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 
protocolo nº 11.683, de 14/04/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 12 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
31 de maio de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 01 de junho 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 282/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 282/2015

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

APARECIDA 
COSMINHA SOUZA 
MARCELINO

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação iv 
b 08 c

SEME 02 dias
02 dias

12/05/2015
14/05/2015 15.736/2015

BRUNO MORAES 
BRASIL

Professor 
PEB C V VI A 

12 C
SEME 01 dia 14/05/2015 15.549/2015

CHAIRA MARCIA 
AGUIAR SILVA

Ajudante 
Geral I A 01 A SEMUS 01 dia 13/05/2015 15.546/2015

CLAUDIA 
DALMAZIO DA 
SILVA

Gari I A 01 E SEMASI 01 dia 13/05/2015 15.576/2015

FABIANA 
SANTANA PENA

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV 
B 08 G

SEME 05 dias 11/05/2015 15.554/2015

GIOVANA 
CARROZZINO 
WERNECK

Professor 
PEB C V VI A 

11 H
SEME 08 dias 15/05/2015 15.557/2015

KESSEN LUIZ 
FERREIRA DA 
SILVA

Professor 
PEB C V VI A 

11 H
SEME 03 dias 13/05/2015 15.749/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROSA MARIA 
SOBRAL 
ORNELLAS

Auxiliar de 
Enfermagem 

IV B 08 C
SEMASI 02 dias 14/05/2015 15.746/2015

TEREZA DE JESUS 
CANHOLATO 
ALVES

Auxiliar de 
Enfermagem 
IV B 08 H

SEMUS 04 dias 12/05/2015 15.733/2015

VERA LUCIA 
RIBEIRO CUNHA

Professor 
PEB B V VI 

A 11 E
SEME 01 dia 14/05/2015 15.553/2015

PORTARIA Nº 283/2015

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, em virtude de 
acidente de trabalho, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, 
a servidora pública municipal SAMANTA SANDRINI PIASSI, 
ocupante do cargo de Professor PEB C V VI A 11 C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 172 (cento 
e setenta e dois) dias a partir de 30 de maio de 2015, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
15.590, de 15/05/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 18 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
17 de novembro de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 18 de 
novembro de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 285/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 285/2015

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

ADRIANA FIEL 
RIBEIRO

Auxiliar de 
Serviços 

de Apoio a 
Unidade de 
Saúde ii b 

04 c

SEMUS 05 dias 15/05/2015 15.928/2015

CELITA COSTA DA 
SILVA

Auxiliar 
Serviços de 
Educação     
IV B 08 G

SEME 05 dias 17/05/2015 15.937/2015

DEBORA VIANA 
PEREIRA

Professor C V 
VI A 11 C SEME 01 dia 18/05/2015 15.884/2015

JOSÉ ROBERTO 
PEREIRA 
CARDOSO

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais 
II A 03 K

SEMMA 30 dias 19/05/2015 16.060/2015

LUCIA MARIA 
HEMERLY 
LUSTOZA SANTOS

Professor C V 
VI A 11 H SEME 05 dias 18/05/2015 15.876/2015

RITA DE CASSIA 
MOREIRA DA 
SILVA

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV 
B 08 C

SEME 01 dia 18/05/2015 15.926/2015

SANDRA SOUTO 
SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA

Professor B V 
VI A 11 H SEME 03 dias 14/05/2015 15.924/2015

SERGIO BARBOSA 
JUNIOR

Guarda 
Municipal VI 

A 11 E
SEMDEF 10 dias 19/05/2015 16.052/2015

PORTARIA Nº 286/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
GISELE MARIA MICHALSKY PINTO, ocupante do cargo de 
Professor PEB C V VI A 11 K, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 27 (vinte e sete) dias a partir de 22 de 
maio de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 16.054, de 20/05/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 20 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
17 de junho de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 18 de junho 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 287/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal JOSÉ 
ROBERTO PEREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais II A 03 K, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, no período de 01 (um) dia a partir de 18 de 
junho de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 16.060, de 20/05/2015.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 20 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
18 de junho de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 19 de junho 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2363/2015.

CONCEDE COMENDA “BATISTINHA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “BATISTINHA” nos termos 
da Resolução Nº 127/2006 a:

Arão Evangelista dos Santos
Carlos Roberto Ravani Anequim
Cleben Alves Garcia
Leildo Fernandes do Nascimento
Marcos Antônio Rossmann
Paulo Cesar Guedes Franco
Thiago Nascimento Guimarães
Wesley Mendes

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de maio de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2364/2015.

CONCEDE COMENDA “MANOEL DOMINGOS 
CARLETTO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Comenda “MANOEL DOMINGOS 
CARLETTO”, conforme Resolução Nº 316/2014 à:

Alcemar Batista Julião
Carlos Renato Pereira Borges
Elson Soares
Enivaldo Machado Camilo
Joaquim Antonio Carlette
José Altevir Bergami
Sabrina Cipriano

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de maio de 2015. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2365/2015.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Angélica Francisca Calazans 
Turini” nos termos da Resolução Nº 228/2010 a:

Lubieska Paganotti
Maria da Penha Dal-Cine de Paula
Priscila Grillo
Shirley Soares Brito
Vanessa Malacarne

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de maio de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2366/2015.

CONCEDE “COMENDA ANTÔNIO PIMENTEL DE 
JESUS” E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Antônio Pimentel de Jesus”, 
nos termos da Resolução Nº 262/2012 a:

Ana Bravim Bachieti
Antenor Viguini
Antônio Carlos dos Santos
Argentino Monçõ
Flávio Altoé
Maria Ana Stefanato Contarine
Thamyris Cipriano dos Santos
Victor Fornazier Loureiro

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 170/2015.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos 
constantes abaixo, em conformidade com Lei 6718/2012:

Servidor Cargo Enquadramento Data

1.	
ARLETE MARIA 
DOS ANJOS 
CARVALHO

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior
Nível III-K

A partir de 
22/05/2015

2.	 CAMILA DOS REIS 
PENHA

Assistente 
Legislativo

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de
01/04/215

3.	 FABIANA LOPES 
DOS SANTOS

Técnico em 
Contabilidade

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
07/02/2015

4.	 JANEMAR C. 
BRAGA LEMOS

Servente de 
Limpeza

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
01/04/2015

5.	 LAÍS DO ROSÁRIO 
DECOTHÉ

Técnico em 
Informática

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
07/02/2015

6.	 LIVIA MARCHEZI 
BORGES

Auxiliar de 
Recursos 
Humanos

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
01/04/2015

7.	 PAULO ROBERTO 
R. NASCIMENTO

Auxiliar 
Administrativo

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
07/02/2015

8.	 PEDRO HENRIQUE 
FERREIRA V. REIS Procurador Classe Júnior

Nível II-C
A partir de 
01/03/215

9.	
ROSA DE LIMA 
CANSOLI 
HEMERLY

Auxiliar 
Administrativo

Classe Júnior 
Nível I-C

A partir de 
15/04/2015

10.	 REGINALDO 
TADDEI FIÓRIO Motorista Classe Júnior

Nível I-C
A partir de 
01/04/2015

11.	 RENAN SANTOS 
ANDRÉ Vigia Classe Júnior

Nível I-B
A partir de 
01/03/2015

12.	 ROGÉRIO CORRÊA Técnico em 
Contabilidade

Classe Sênior
Nível III-C

A partir de 
17/05/2015

13.	 RONALDO CRUZ 
GARCIA JÚNIOR

Técnico em 
Informática

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
01/04/2015

14.	 STHEPHANIE 
KARLA DARÓS

Assistente 
Legislativo

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
07/02/2015

15.	 SILVIA CARLA T. 
DOS SANTOS

Servente de 
Limpeza

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
04/03/2015

16.	 WAGNER 
BAPTISTA RUBIM

Assistente 
Legislativo

Classe Júnior
Nível I-C

A partir de 
01/04/2015

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão para fins de Promoções de Servidores 
Efetivos, nomeada pela Portaria nº 002/2013 e alterada pela 
Portaria 091/2014.
 
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 171/2015

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar o servidor efetivo ALLAN A. L. FERREIRA 
, ocupante do cargo de Motorista, para Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato Administrativo nº 15/2015, advindo do 
Processo Administrativo nº 31436 /2015, a partir do dia 25/05/2015 
à 31/12/2015, de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de maio de  2015                                              DOM nº 4861 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº07/2015

Processo nº 31436/2015

Objeto: Aquisição de Combustível – Gasolina Comum.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e princi-
palmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e estando de 
acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta Câmara Mu-
nicipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando o empenho 
em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme segue:

LICITANTE: AVENIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA
CNPJ:17.598.403/0001-87
VELOR:R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2015

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE PREGÃO 07/2015 REEDITADO

PREGÃO nº 07/2015 REEDITADO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRANSMISSORA DE 
RÁDIO PARA TRANSMISSÃO AO VIVO VIA RADIO 
DIFUSÃO DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL PARA 
TODO O TERRITÓRIO MUNICIPAL 
DIA: 10/06/2015   HORA: 10:00 horas
Credenciamento:  Dia:10/06/2015 das 09h às 10:00hs 
Local: Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de Maio de 2015

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº07/2015

Processo nº 31436/2015

Objeto: Aquisição de Combustível – Gasolina Comum.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e princi-
palmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e estando de 
acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta Câmara Mu-
nicipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando o empenho 
em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme segue:

LICITANTE: AVENIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA
CNPJ:17.598.403/0001-87
VELOR:R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2015

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ART REAL MARMORES E GRANITOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
00.416.579/0001-78, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação 
– LO, Nº 232/2001, válida até 18 maio de 2019, para a atividade  
(03.02) – Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, 
localizada na Avenida Frederico Augusto Coser, Nº 321, Ca-
choeiro X Muqui, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1699

COMUNICADO

B.T.A. GRANITOS E MÁRMORES LTDA, CNPJ Nº 
27.403.146/0001-34, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação 
– LO, Nº 062/2009, válida até 23 abril de 2019, para a atividade  
(03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelha-
mento de rochas ornamentais, quando associado entre si, local-
izada na Rodovia BR 101, s/nº, km 411, Safra - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF: 1700

COMUNICADO

HUDSON MACHADO SANTOS FILHO, CNPJ N° 
16.479.439/0001-89, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação  
- LO, Nº 046/2015, válida até 15 de abril de 2019, para a ativi-
dade (24.03) – Lavagem de veículos com ou sem rampa ou fosso, 
localizada na Rua João Sasso, Nº 231, São Geraldo, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES
NF: 1701

COMUNICADO

HUDSON MACHADO SANTOS FILHO, CNPJ N° 
16.479.439/0001-89, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI, Nº 039/2015, válida até 15 de julho de 2015, para a atividade 
(24.03) – Lavagem de veículos com ou sem rampa ou fosso, lo-
calizada na Rua João Sasso, Nº 231, São Geraldo, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES
NF: 1702

COMUNICADO

SÃO JORGE MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, CNPJ Nº 
17.176.582/0001-64, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação 
– LO, Nº 042/2015, válida até 29 março de 2019, para a atividade  
(03.03) – Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas Orna-
mentais e/ou polimento manual ou semiautomático, quando exclu-
sivos, localizada na Rua Pedro Cansi, S/Nº, Gironda, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF: 1703


